§. 153. Porque la Congregacion de San Miguel el Grande (precisamente por serlo la de Lima, como se confiesa y no se puede negar supuesto el Breve de Benedicto XIV.) es esenta de la Santa Visita en quanto á su gobierno interior, una vez que el Rey la concedió que goce de todas las esenciones que gozan las demás Congregaciones de estos Reynos; pues esta cláusula (D4)

K2

obra

(C4) Luca num. 1. ibi: *Monasterium Monialium Essendien. cuius Abbatissa (ratione notabilis jurisdictionis temporalis, ac etiam spiritualis, forte cum Territorio separato, & qualitate Nullius) Principis ac Prælati figuram facit, habet sub se Monasterium seu Collegium pariter Monialium Relingusanum cuius Præpositissa per illas Moniales, seu Canonissas eligi solita, per istam Abbatissam confirmatur, & cuius Monasterii seu Collegii Ecclesiæ annexa est cura animarum populi in eo loco viventis, de jurisdictione temporali dictæ Præpositissæ forsam existentis; cumque non dubitetur istum locum Relingus. esse intra fines Diocesis Colonien. ut etiam non improbabiler dici posse videtur de eodem loco Essendien, cum eadem privilegia Apostolica exemptiva, illud præsertim Innocentii VIII. id enuntient, idcirco Archiepiscopus, præterdens ita quoque per prædecessores prædicatum esse, istud Monasterium seu Collegium Relingusan. ejusque Ecclesiæ & Clericos visitate volebat, aliosque Episcopalis jurisdictionis & diocesanæ legis actus exercere. Cumque d. Præpositissa de facto se opponeret, illam censuris subiecit: unde propterea tam ex parte ipsius, quam etiam principaliter ex parte dictæ Abbatissæ Essendien habitus fuit recursus ad Sac. Congregat. Episcoporum & Regularium, à qua ob aliquam negligentiam Agentium pro hac parte, Archiepiscopus (docto de exercitio aliquorum actuum jurisdictionalium) obtinuit resolutionem super ejus manutentione in posesorio.*

(D4) El Señor Salgado de Retentione p. 2. c. 21. num. 5. y sig. ibi: *Facit etiam quoniam facultas aut privilegium concessum alicui ad instar alterius facultatis, aut privilegii alteri jam concessi importat ut sortiatur eundem & parem effectum cum alio ad quod adequatur, probant Felinus... Abb... Apostilla ad eundem... Parisius... Romanus... Augustinus Barbosa... Erasmus à Cochier... = Per hanc enim relationem omnia que in priori facultate & dispositione continentur, censentur repetita, ad notata in L. Omnia in lin. C. de Episc. & Cleric... Barbosa Claus. 5. num. 4. 5. qui num. 6. dicit, quod referens est in relato cum omnibus suis qualitatibus, ut post Decium, Socinum, Paris. & alios inquit Menochius... = Et quia quando aliquid concessum est ea lege & clausula, ut habeat vim & robur alterius rei, seu dispositionis debet ejus naturam et effectum assumere, & perinde haberi, ac si verè & realiter illa fuisset, ut tradunt triginta & quatuor Doctores quos refert & sequitur Menochius... = Cui convenit quod quando duo casus sunt æquiparati, & adequati in jure, dispositum in uno, censetur dispositum in alio, Gloss... Tiraquel... Anton. Gomez... Molin. de Primogeniis... Petrus Surd... Caldas Pereira... Flores de Mena... Barbosa Axioma 39. n. 9.*

nen con que contribuir para sus alimentos, cuidando tambien de la fábrica material de la Casa en que se rocogen, y hoy se llama Colegio. Con que si en aquel caso era trascendental la esencion del Monasterio de Esen al Colegio de Relingusa; no hay razon alguna para que la de la Congregacion de San Miguel no lo sea tambien al Colegio de San Francisco de Sales.

§. 157. Y por las sobredichas consideraciones debe de ser por las que dice el Cardenal en la relacion del caso, que si el Arzobispo de Colonia ganó Mandamiento de manutencion, fue por negligencia de los Agentes de la Abadesa: pues estos pudieron alegar (H4) contra los actos jurisdiccionales exercitados por el propio Arzobispo: lo primero, que no se justificaban con la posesion quadragenaria probada con todos sus requisitos, el principal de los quales era la ciencia y paciencia de la Abadesa, de cuyo perjuicio se trataba, y por cuyo defecto los actos de la Prepósita y otros Súbditos no son de atender en perjuicio del Superior: y esta consideracion tambien milita en nuestro caso, pues no se ha probado la posesion quadragenaria de los Señores Diocesanos de Valladolid, á vista, ciencia y paciencia de la Congregacion *en quanto tal*, ni los actos de los Padres Preposito, Rector y Maestros la pueden perjudicar. Y lo segundo, porque en los privilegios esentivos del Monasterio de Esen havia Decreto irritante, cuya virtud y efecto es inficionar qualquiera posesion, prescripcion ó costumbre contraria: principalmente quando semejante Decreto se pone en Constituciones ú otras Provisiones da-

(H4) Luca n. 7. 8. y 9. ibi: *His positis, dicebam non obstare aliquos actus jurisdictionales, qui ex parte Archiepiscopi deducebantur, tum quia non justificabantur cum quadragenaria pacifica bene probata cum suis requisitis, quorum præcipuum dicebam illud scientiæ & patientiæ Abbatissæ Monasterii principalis, de cujus præjudicio agebatur.... ideoque actus gesti per dictam Præpositissam subordinatam, aliosque subditos non videbantur considerabiles in præjudicium Superioris, quod causari non potest sine istius scientia, & patientia quæ stat loco professionis. — Tum etiam quia cum dicta privilegia continerent etiam protectionem Sedis Apostolicæ, ejusque immediatam subjectionem, exinde sequitur, quoscumque actus contrarios in nulla consideratione habendos esse, ex recepta conclusione, quod non possunt inferiores ita exempti se subjicere Ordinario, vel alteri sine consensu Pontificis: ex ea ratione quod Superioris interest, ne ejus Subditi ab altero judicentur.... juncto etiam Decreto irritanti in privilegiis exemptivis contento, cujus virtus & operatio est inficere quamcumque contrariam possessionem, vel prescriptionem seu consuetudinem, ac impedire, ne ista nascatur.... Licet de isto motivo decreti irritantis satis dubitari posset, quando istud Collegium esset independens à dicto altero Monasterio: quoniam.... id rectè procedit in eo decreto irritanti, quod adjectum est in Constitutionibus, vel aliis provisionibus generalibus editis per viam Legis, quæ per non usum subditorum sine scientia & tolerantia Papæ tolli non potest: sive ubi in privilegiis concessis alicui Universitati cui ex pacto singulorum non præjudicatur; secus ubi in privilegio particulari, quo ipse privilegiatus renuntiando juri suo potest non uti, potissimè ubi non usus est magis favorabilis majorisque habet juris assistentiam, quia sic reversio fiat ad juris communis dispositionem.*